
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 763,502 340,395 423,107

1.교육비특별회계이전수입 763,502 340,395 423,107

1.교육비특별회계전입금수입 763,502 340,395 423,107

1.학교회계전입금 763,502 340,395 423,107

1.학교운영비전입금 340,395 340,395 0

2.목적사업비전입금 423,107 0 423,107
(성립전)학교급식환경개선(학교급식기구및시설

확충) : 620,000원 × 1교 =
620,000

(성립전)통학차량지원운영비) : 7,505,000원 ×

 1교 =
7,505,000

(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)안전지도사인건비 : 13,500,000원 × 1

교 =
13,500,000

(성립전)교과서지원(초등교과서무상지원) : 

19,487,000원 × 1교 =
19,487,000

교육복지우선지원(교육복지우선지원사업) : 

5,200,000원 × 1교 =
5,200,000

(성립전)방과후학교운영(농어촌 방과후학교 운

영) : 12,000,000원 × 1교 =
12,000,000

(성립전)정원외기간제교원 법정부담금 : 

1,778,280원 × 1교 =
1,778,000

(성립전)정원외기간제교원 인건비 : 17,196,000

원 × 1교 =
17,196,000

(성립전)유)시간제기간제교원 법정부담금 : 

1,458,660원 × 1교 =
1,458,000

(성립전)유)시간제기간제교원 인건비 : 

16,609,000원 × 1교 =
16,609,000

(성립전)흡연예방교육 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)초등스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000

원 × 1교 =
100,000

(성립전)초등학교스포츠강사인건비 : 

10,667,000원 × 1교 =
10,667,000

(성립전)스포츠강사 급식비 : 480,000원 × 1교

 =
480,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 14,128,000

원 × 1교 =
14,128,000

(성립전)혁신학교 운영지원비 : 50,000,000원 

× 1교 =
50,000,000

(성립전)안심알리미 서비스 사업비 : 4,440,000

원 × 1교 =
4,440,000

(성립전)방과후학교운영(초등돌봄교실운영비(지

자체) : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)교육과정운영(조리실습실운영) : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

(성립전)누리과정지원(2018학년도 유아학비 지

원금) : 2,867,740원 × 1교 =
2,868,000

(성립전)누리과정지원(2018학년도 유아학비 지

원금) : (2,998,640원 × 1교) - 2,868,000원 =
131,000

(성립전)누리과정지원(2018학년도 유아학비 지

원금) : (5,999,000원 × 1교) - 2,999,000원 =
3,000,000
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(성립전)누리과정지원(3세~5세 유아학비 지원금

) : 3,441,290원 × 1교 =
3,442,000

(성립전)누리과정지원(3세~5세 유아학비 지원금

) : (3,598,770원 × 1교) - 3,442,000원 =
157,000

(성립전)누리과정지원(3세~5세 유아학비 지원금

) : (6,348,000원 × 1교) - 3,599,000원 =
2,749,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원 : 

11,909,000원 × 1교 =
11,909,000

(성립전)농산어촌무료급식 : 83,532,000원 × 1

교 =
83,532,000

(성립전)특색교육과정운영(혁신교육특구사업) :

 3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)유치원 자율선택과저제 운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 3,200,000원 × 1교 

=
3,200,000

(성립전)육성종목운영비 : (4,400,000원 × 1교

) - 3,200,000원 =
1,200,000

(성립전)특색교육과정운영(에듀버스) : 

6,400,000원 × 1교 =
6,400,000

(성립전)학력향상지원(기초학력향상) : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 3,900,000원

 × 1교 =
3,900,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)학교참여지원학부모회지원 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)특수교육복지지원(치료지원) : 

4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

(성립전)특수교육복지지원(방과후 학교운영) : 

3,840,000원 × 1교 =
3,840,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 404,000원

 × 1교 =
404,000

(성립전)체육대회지원(학교스포츠클럽 활동비) 

: 3,400,000원 × 1교 =
3,400,000

(성립전)[국고]제47회 전국소년체전 전북 최종 

대표선수 훈련비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)학교폭력예방지원(인성,인권교육우수학

급 운영) : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : (550,000원 

× 1교) - 400,000원 =
150,000

(성립전)ICT활용교육지원(SW교육연수운영비) : 

170,000원 × 1교 =
170,000

(성립전)방과후학교운영(권역별돌봄협의회) : 

1,310,000원 × 1교 =
1,310,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

4,009,000원 × 1교 =
4,009,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,901,000원 × 1교) - 4,009,000원 =
1,892,000
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(성립전)유치원시간제기간제교사 성과상여금 : 

2,723,000원 × 1교 =
2,723,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 602,000원 ×

 1교 =
602,000

(성립전)ICT활용교육지원(소프트웨어(SW)교육) 

: 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

3,790,000원 × 1교 =
3,790,000

방과후학교자유수강권지원 : 22,251,000원 × 1

교 =
22,251,000

2.자체수입 409,182 198,906 210,276

1.학부모부담수입 407,082 196,806 210,276

1.수익자부담수입 407,082 196,806 210,276

1.급식비 197,629 45,700 151,929

1.급식비 197,629 45,700 151,929
(성립전)(지원)학기중급식비지원(농산어촌무료

급식) : 151,929,000원×1회=
151,929,000

2.방과후학교활동비 122,296 76,296 46,000

1.방과후학교활동비 122,296 76,296 46,000(성립전)농구부 : (-30,000원×28명×10월)= -8,400,000

(성립전)(지원)돌봄교실위탁운영비 : 

30,000,000원×1회=
30,000,000

(성립전)영어부 : (30,000원×28명×10월)= 8,400,000

(성립전)농어촌방과후학교 : 12,000,000원×1회

=
12,000,000

(성립전)(지원-지자체)돌봄교실위탁운영 : 

4,000,000원×1회=
4,000,000

3.현장체험학습비 41,800 41,800 0

1.현장체험학습비 41,800 41,800 0

4.청소년단체활동비 29,410 29,410 0

1.청소년단체활동비 29,410 29,410 0

5.졸업앨범비 3,600 3,600 0

1.졸업앨범비 3,600 3,600 0

6.누리과정비 12,347 0 12,347

1.누리과정비 12,347 0 12,347
(성립전)(지원)유아학비지원금 : 6,310,000원

×1회=
6,310,000

(성립전)(지원)유아학비지원금 : 287,410원×1

회=
288,000

(성립전)(지원)유아학비지원금 : 5,749,000원

×1회=
5,749,000

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.사용료및수수료 300 300 0
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1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

3.기타수입 33,195 21,500 11,695

1.전년도이월금 33,195 21,500 11,695

1.순세계잉여금 33,195 21,500 11,695

1.순세계잉여금 33,195 21,500 11,695

1.순세계잉여금 33,195 21,500 11,695
2017학년도 순세계잉여금(초) : 11,558,000원

×1회=
11,558,000

2017학년도 순세계잉여금(유) : 137,000원×1회

=
137,000

세입합계 1,205,879 560,801645,078
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1.인적자원 운용 49,276 8,400 40,876

1.기타 교직원보수 45,676 4,800 40,876

1.교직원대체인건비 45,676 4,800 40,876

1.교직원인건비 5,310 4,800 510

1.무기계약직원인건비 1,110 600 510
근로자의날 휴일수당 및 인건비 부족분  

510,000원×1회=
510,000

2.기간제직원인건비 4,000 4,000 0
대체인력인건비 및 연차수당  -1,000,000

원×1회=
-1,000,000

휴일수당 및 초과근무수당  1,000,000원

×1회=
1,000,000

3.기간제직원법정부담

금
200 200 0  

2.교원대체인건비 19,576 0 19,576

1.기간제교원인건비 17,798 0 17,798
(성립전)(목적)기간제교원인건비  

17,196,000원×1명=
17,196,000

(성립전)(목적)기간제교원성과상여금  

601,750원×1회=
602,000

2.기간제교원법정부담

금
1,778 0 1,778

(성립전)(목적)기간제교원법정부담금  

1,778,000원×1명=
1,778,000

3.(유)교원대체인건비 20,790 0 20,790

1.기간제교원인건비 19,332 0 19,332
(성립전)(목적)(유)시간제기간제교원인건

비  8,304,500원×2명=
16,609,000

(성립전)(목적)(유)시간제기간제교원성과

상여금  2,722,830원×1회=
2,723,000

2.기간제교원법정부담

금
1,458 0 1,458

(성립전)(목적)(유)시간제기간제교원법정

부담금  729,000원×2명=
1,458,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.직무연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 456,669 66,829 389,840

1.급식 관리 221,503 51,144 170,359

1.학교급식운영 221,503 51,144 170,359

1.우유급식비 17,200 17,200 0

1.우유대금 17,200 17,200 0  

2.급식운영비 23,924 6,876 17,048

1.일반수용비 13,424 5,376 8,048
(성립전)소모품구입비  42,690원×188.5일

=
8,048,000

2.연료비 10,500 1,500 9,000(성립전)취사용연료비  900,000원×10월= 9,000,000
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3.급식식재료구입비 172,290 25,500 146,790

1.급식용식재료비 172,290 25,500 146,790(성립전)식재료비  715,549원×188.5일= 134,881,000

(성립전)(목적)친환경농산물,우수농산물지

원  11,909,000원×1회=
11,909,000

4.대체인건비 6,349 448 5,901

1.기간제직원인건비 6,349 448 5,901
(성립전)(목적)조리원 대체인건비  

4,009,000원×1회=
4,009,000

(성립전)(목적)조리원 대체인건비  

1,892,000원×1회=
1,892,000

5.조리사인건비 1,120 1,120 0

1.무기계약직원인건비 1,120 1,120 0  

6.(목적)급식기구 구입비 620 0 620

1.비품구입비 620 0 620
(성립전)이동식1조담금세정대구입  

620,000원×1종=
620,000

2.보건 관리 14,085 12,085 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,362 8,362 2,000

1.보건실 운영 5,150 5,150 0

1.학생복지비 5,150 5,150 0  

2.학생안전관리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

3.학생건강검사 2,962 2,962 0

1.학생복지비 2,962 2,962 0구강검진교의수당  585,000원×1회= 585,000

소변검사(2,3,5,6학년)  (-109,000원×1회

)=
-109,000

1,4학년건강검사  (-322,000원×1회)= -322,000

학생정서행동특성검사  (-154,000원×1회

)=
-154,000

4.[국고](목적-국고)흡연예방 및 금연교육2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,945 0 1,945
(성립전)흡연예방 및 금연교육물품구입  

194,500원×10회=
1,945,000

2.목적사업업무추진비 55 0 55
(성립전)교사협의회운영다과구입  55,000

원×1회=
55,000

2.학교환경위생관리 3,723 3,723 0

1.먹는물관리 2,328 2,328 0

1.일반수용비 2,328 2,328 0  

2.공기질관리 495 495 0
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1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 167,920 0 167,920

1.급식비지원 83,532 0 83,532

1.(지원)급식비지원 83,532 0 83,532

1.학생지원금 83,532 0 83,532
(성립전)(지원)급식비지원금  83,532,000

원×1회=
83,532,000

2.방과후학교활동비지원 68,251 0 68,251

1.(목적)농어촌방과후학교 12,000 0 12,000

1.학생지원금 12,000 0 12,000
(성립전)농어촌방과후학교  12,000,000원

×1회=
12,000,000

2.(목적)방과후학교자유수강권지원 22,251 0 22,251

1.학생지원금 22,251 0 22,251
방과후학교자유수강권지원  22,251,000원

×1회=
22,251,000

3.(목적)돌봄교실운영비 30,000 0 30,000

1.학생지원금 30,000 0 30,000
(성립전)돌봄교실운영비  30,000,000원×1

회=
30,000,000

4.(목적)돌봄교실운영비(지자체) 4,000 0 4,000

1.학생지원금 4,000 0 4,000
(성립전)돌봄교실운영비  4,000,000원×1

회=
4,000,000

3.현장체험학습비지원 3,790 0 3,790

1.(목적)저소득층학생현장체험학습비지원3,790 0 3,790

1.학생지원금 3,790 0 3,790
(성립전)(목적)저소득층학생수학여행비지

원  130,660원×29명=
3,790,000

4.누리과정비지원 12,347 0 12,347

1.유치원누리과정지원 12,347 0 12,347

1.학생지원금 12,347 0 12,347
(성립전)누리과정지원금  6,310,000원×1

회=
6,310,000

(성립전)누리과정지원금  287,410원×1회= 288,000

(성립전)누리과정지원금  5,748,200원×1

회=
5,749,000

4.학생복지 53,161 3,600 49,561

1.교육복지우선 5,200 0 5,200

1.(목적)교육복지우선지원사업 5,200 0 5,200

1.운영수당 3,750 0 3,750강사료  50,000원×5명×15회= 3,750,000
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2.교육운영비 1,450 0 1,450심리검사 및 지원  290,000원×5명= 1,450,000

2.학생복지운영 47,961 3,600 44,361

1.교과서구입 19,487 0 19,487

1.교육운영비 19,487 0 19,487
(성립전)(목적)교과서구입  19,487,000원

×1회=
19,487,000

2.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.(목적)통학버스운영 21,005 0 21,005

1.기간제직원인건비 13,500 0 13,500
(성립전)(목적)통학버스안전지도사인건비 

 1,125,000원×12개월=
13,500,000

2.일반수용비 4,503 0 4,503
(성립전)(목적)통학버스운영비  375,250원

×12개월=
4,503,000

3.연료비 3,002 0 3,002
(성립전)(목적)통학버스연료비  250,166원

×12개월=
3,002,000

4.급식차량운영 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,869 0 1,869
(성립전)(목적)급식차량운영비  155,692원

×12개월=
1,869,000

2.연료비 800 0 800
(성립전)(목적)급식차량연료비  66,600원

×12개월=
800,000

5.(자체)통학버스운영 1,200 0 1,200

1.기간제직원인건비 1,200 0 1,200
(자체)통학버스안전지도사인건비  

1,200,000원×1회=
1,200,000

3.기본적 교육활동 225,034 157,610 67,424

1.교과 활동 136,808 69,530 67,278

1.교과활동지원 34,560 28,460 6,100

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물구입 12,420 12,420 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.학습준비물 11,940 11,940 0  

3.교과협의회운영 2,140 2,040 100

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 2,000 1,900 100교실수업연구지원비  50,000원×2명×1회= 100,000

4.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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5.기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

6.실과실습실운영 3,500 2,000 1,500

1.교육운영비 3,500 1,000 2,500
실과실습실 운영물품구입  2,500,000원×1

회=
2,500,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000
실과실습실 운영비품구입  (-1,000,000원

×1회)=
-1,000,000

7.음악실운영 1,500 3,000 -1,500

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
음악실운영 물품구입  (-1,000,000원×1회

)=
-1,000,000

2.비품구입비 500 1,000 -500음악실운영 비품구입  (-500,000원×1회)= -500,000

8.(목적)기초학력지도(맞춤형학습지원학교 운영6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000(성립전)학기중 강사비  250,000원×24주= 6,000,000

2.국어교과활동 1,020 1,020 0

1.교과운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.과학교과활동 7,000 7,000 0

1.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

2.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.과학의달 행사 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.[국고]체육교과활동 19,897 4,250 15,647

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생대회 출전 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.[국고](목적-국고)스포츠강사운영 10,767 0 10,767

1.기간제교원인건비 10,767 0 10,767
(성립전)(국고)스포츠강사인건비  

10,667,000원×1명=
10,667,000
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(성립전)(국고)스포츠강사맞춤형복지비  

100,000원×1명=
100,000

4.(목적)스포츠강사운영 480 0 480

1.기간제교원인건비 480 0 480
(성립전)스포츠강사급식비  480,000원×1

명=
480,000

5.(목적)학교스포츠클럽 활동비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)스포츠클럽활동비  340,000원×10

회=
3,400,000

6.(자체)스포츠강사운영 1,000 0 1,000

1.기간제교원인건비 1,000 0 1,000
(자체)스포츠강사인건비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

5.예술교과활동 20,000 0 20,000

1.실과조리실습실 지원비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,321 0 3,321(성립전)수전/배관  70,000원×4개= 280,000

(성립전)도장공사  880,000원×1회= 880,000

(성립전)전기공사  2,161,000원×1회= 2,161,000

2.비품구입비 16,679 0 16,679
(성립전)조리대외 필요 비품  1,042,380 

원×16종=
16,679,000

6.외국어교과활동 980 980 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학습준비물지원 280 280 0

1.학습준비물 280 280 0  

7.특수교육교과활동 15,244 6,800 8,444

1.교과운영 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.(목적)특수교육대상자 방과후학교 운영비3,840 0 3,840

1.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×8명

×6개월=
3,840,000

3.(목적)특수교육대상자 치료지원비 4,200 0 4,200

1.학생지원금 4,200 0 4,200
(성립전)치료지원비  100,000원×7명×6개

월=
4,200,000

4.(목적)특수교육대상자 통학비 404 0 404

1.학생지원금 404 0 404
(성립전)통학비지원  200원×10KM×2회

×101일=
404,000

8.유치원교과활동 38,107 21,020 17,087
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1.각종행사활동(유) 2,890 3,200 -310

1.교육운영비 2,890 3,200 -310
(입학식)행사용품 및 신학기물품 구입비  

-180,000원×1회=
-180,000

(어린이날)행사용품구입  240,000원×1회= 240,000

(기타행사)행사용품비  -370,000원×1회= -370,000

2.교직원연수(유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교원인사관리(유) 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

4.방과후운영(유) 6,100 5,550 550

1.운영수당 2,350 5,550 -3,200
(학기중방과후운영)방과후과정운영비  

270,000원×1회=
270,000

(방학중방과후운영)방과후과정운영비  

-3,750,000원×1회=
-3,750,000

(학기중방과후운영)시간제기간제시간외수

당  280,000원×1회=
280,000

2.교육운영비 3,750 0 3,750
방학중 방과후과정운영  3,750,000원×1회

=
3,750,000

5.학사운영(유) 2,090 7,800 -5,710

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,590 7,300 -5,710
(교무학사운영)교육운영물품  -310,000원

×1회=
-310,000

(교수학습지원)교재교구구입  -4,000,000

원×1회=
-4,000,000

(교수학습지원)도서구입  -1,400,000원×1

회=
-1,400,000

6.현장체험학습(유) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

7.유아학비 17,977 1,320 16,657

1.교육운영비 17,977 1,320 16,657
(자체)유아학비운영(초과분)  4,310,000원

×1회=
4,310,000

(성립전)(목적)3~5교육과정  3,442,000원

×1회=
3,442,000

(성립전)(목적)3~5교육과정  2,748,200원

×1교=
2,749,000

(성립전)(목적)3~5교육과정  156,770원×1

교=
157,000

(성립전)(목적)방과후과정  130,640원×1

교=
131,000

(성립전)(목적)방과후과정  3,000,000원

×1교=
3,000,000

(성립전)(목적)방과후과정  2,868,000원

×1회=
2,868,000
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8.(목적)자율선택과제 2,000 0 2,000

1.운영수당 660 0 660
(성립전)숲놀이 활동(실내) 강사비  

80,000원×7회=
560,000

(성립전)놀이중심 학부모교육 강사비  

100,000원×1명=
100,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전)숲속학교 체험비  10,000원×21명

=
210,000

(성립전)쿠킹아트 체험비  226,000원×5회

=
1,130,000

9.(목적)독서교육지원금 3,900 0 3,900

1.운영수당 100 0 100
(성립전)독서교육 학부모교육 강사비  

100,000원×1회=
100,000

2.비품구입비 1,170 0 1,170
(성립전)책장 및 쇼파 등 구입  1,170,000

원×1회=
1,170,000

3.도서구입비 2,630 0 2,630
(성립전)유아용 도서구입  1,170,000원×2

회=
2,340,000

(성립전)교사, 학부모 도서구입  290,000

원×1회=
290,000

2.창의적 체험활동 88,226 88,080 146

1.자율활동 15,490 15,490 0

1.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.체육대회 4,960 4,960 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0  

3.학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.학예회 6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0  

2.현장체험학습활동 41,946 41,800 146

1.수학여행 9,146 9,000 146

1.교육운영비 9,146 9,000 146현장학습경비  146,000원×1회= 146,000

2.현장학습 32,800 32,800 0

1.교육운영비 32,800 32,800 0  

3.동아리활동 29,410 29,410 0

1.청소년단체활동 29,410 29,410 0

1.교육운영비 29,410 29,410 0  
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4.진로활동 1,380 1,380 0

1.진로체험활동 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

4.선택적 교육활동 164,434 96,046 68,388

1.방과후학교 운영 126,256 78,946 47,310

1.방과후학교운영 89,796 77,796 12,000

1.특기적성교육 77,796 77,796 0

1.운영수당 61,200 61,200 0
(성립전)(수익)농구부  (-500,000원×12월

) =
-6,000,000

(성립전)(수익)영어부  500,000원×12월 = 6,000,000

2.교육운영비 16,596 16,596 0
(성립전)(수익)농구부 소모품  (-200,000

원×12월) =
-2,400,000

(성립전)(수익)영어부 소모품  200,000원

×12월 =
2,400,000

2.농어촌 방과후학교 운영비 12,000 0 12,000

1.운영수당 11,727 0 11,727
(성립전)(지원)사물놀이,미술강사료  

30,000원×21시간×2부×5월=
6,300,000

(성립전)(지원)보조인력수당  603,000원

×9월=
5,427,000

2.교육운영비 273 0 273(성립전)(지원)운영비  91,000원×3회= 273,000

2.돌봄교실운영 36,460 1,150 35,310

1.교육환경개선 1,150 1,150 0

1.비품구입비 1,150 1,150 0  

2.(목적)돌봄교실운영 29,964 0 29,964

1.교육운영비 29,964 0 29,964(성립전)돌봄운영비  3,940,020원×6개월= 23,641,000

재료비및용품구입  (-36,000원×1회)= -36,000

(성립전)재료비및용품구입  529,910원×12

회=
6,359,000

3.(목적-지자체)돌봄교실운영 4,036 0 4,036

1.교육운영비 3,636 0 3,636
(성립전)돌봄전담인력  15,000원×68시간

×2명=
2,040,000

돌봄전담인력  36,000원×1회= 36,000

(성립전)교구구입  156,000원×10개= 1,560,000

2.비품구입비 400 0 400(성립전)비품구입  400,000원×1회= 400,000

4.(목적)돌봄교실 권역별 협의체 1,310 0 1,310
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1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)프로그램운영  300,000원×1회= 300,000

(성립전)교육물품구입  300,000원×3회= 900,000

2.일반업무추진비 110 0 110(성립전)협의회운영  55,000원×2회= 110,000

2.독서활동 16,200 14,700 1,500

1.독서활동운영 16,200 14,700 1,500

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.도서관운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.(목적)학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.(목적)학교도서관 학부모 자원봉사 활동비1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500(성립전)교통비  =10,000원×30시간×5명 1,500,000

3.교기육성 21,978 2,400 19,578

1.[국고]교기운영 21,978 2,400 19,578

1.태권도부운영 16,528 2,400 14,128

1.기간제직원인건비 12,769 0 12,769
(성립전)운동부지도자인건비  12,769,000

원×1명=
12,769,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,359 0 1,359

(성립전)운동부지도자법정부담금  

1,359,000원×1멍=
1,359,000

2.(목적)육성종목운영 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400(성립전)육성종목운영비  400,000원×8명= 3,200,000

(성립전)육성종목운영비  1,200,000원×1

명=
1,200,000

3.[국고](목적,국고)전국소년체육대회 대표선수 훈련비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)대표선수 훈련비  500,000원×1명

=
500,000

4.(목적)전국소년체육대회 유망선수 특별훈련비550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전)유망선수 특별훈련비  400,000원

×1명=
400,000

(성립전)유망선수 특별훈련비  150,000원

×1명=
150,000
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5.교육활동 지원 96,076 26,470 69,606

1.교무업무 운영 9,305 9,030 275

1.교무학사운영 9,305 9,030 275

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교무학사운영 2,290 2,290 0

1.일반수용비 750 0 750
교육과정워크숍차량임차,시설대여료  

750,000원×1회=
750,000

2.교육운영비 1,540 2,290 -750교육계획서 제작  210,000원×1회= 210,000

학교종이앱사용료  40,000원×1년= 40,000

특색사업운영비  (-500,000원×2회)= -1,000,000

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.입학식 및 졸업식 1,965 1,690 275

1.교육운영비 1,965 1,690 275졸업앨범구입  55,000원×5부= 275,000

5.환경정리 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0  

2.생활지도운영 7,941 2,860 5,081

1.학생생활상담지도 141 0 141

1.(목적)416단원고 약전 도서구입비 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서구입  141,000원×1세트= 141,000

2.학교폭력예방 5,615 675 4,940

1.학교폭력관련연수지원 675 675 0

1.운영수당 135 135 0  

2.교육운영비 540 540 0  

2.(목적)안심서비스이용료지원 4,440 0 4,440

1.일반수용비 4,440 0 4,440
(성립전)안심서비스이용료지원  444,000원

×10개월=
4,440,000

3.(목적)인성인권우수학급 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)학급 진로교육 운영비  

150,000×1회=
150,000
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(성립전)학급동아리 운영비  100,000×2회

=
200,000

(성립전)학급 인성교육 운영비  

150,000×1회=
150,000

3.학생안전교육 2,185 2,185 0

1.안전체험교육 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0  

2.소방훈련 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0  

3.연구학교 운영 59,400 0 59,400

1.연구학교운영 59,400 0 59,400

1.익산혁신교육특구사업 혁신학교운영(5학년)3,000 0 3,000

1.운영수당 1,210 0 1,210강사비  210,000원×1회= 210,000

(성립전)강사비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교육운영비 1,610 0 1,610
(성립전)교수학습 자료비  250,000원×6회

=
1,500,000

교수학습 자료비  (-210,000원×1회)= -210,000

(성립전)간식비  32,000원×10회= 320,000

3.일반업무추진비 180 0 180
(성립전)협의회(식사 및 간식비)  20,000

원×3명×3회=
180,000

2.(목적)2018교실 밖 에듀버스 운영 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전)2학년 차량임차료  400,000원×2

대×2회=
1,600,000

(성립전)4학년 차량임차료  400,000원×2

대×2회=
1,600,000

(성립전)5학년 차량임차료  400,000원×2

대×2회=
1,600,000

(성립전)6학년 차량임차료  400,000원×2

대×2회=
1,600,000

3.(목적)혁신학교운영 50,000 0 50,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)전문적학습공동체 교직원연수  

200,000원×10회=
2,000,000

(성립전)교직원워크숍 차량임차, 시설대여

  1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)학부모회운영  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.운영수당 8,240 0 8,240
(성립전)교육과정운영(3학년)강사수당  

300,000원×3회=
900,000

(성립전)교육과정운영(4학년)강사수당  

400,000원×2회=
800,000

(성립전)교육과정운영(5학년)강사수당  

300,000원×6회=
1,800,000
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(성립전)교육과정운영(6학년)강사수당  

300,000원×5회=
1,500,000

(성립전)전문적학습공동체 강사수당  

100,000원×8회=
800,000

(성립전)학생동아리강사수당(3-6학년)  

720,000원×2개반=
1,440,000

(성립전)학부모회강사수당  200,000원×5

회=
1,000,000

3.교육운영비 26,400 0 26,400
(성립전)교육과정운영(1학년)  4,500,000

원×1개학년=
4,500,000

(성립전)교육과정운영(2학년)  5,500,000

원×1개학년=
5,500,000

(성립전)교육과정운영(3학년)  3,600,000

원×1개학년=
3,600,000

(성립전)교육과정운영(4학년)  3,700,000

원×1개학년=
3,700,000

(성립전)교육과정운영(5학년)  3,700,000

원×1개학년=
3,700,000

(성립전)교육과정운영(6학년)  4,000,000

원×1개학년=
4,000,000

(성립전)도서구입(3,4학년)  14,000원

×100권=
1,400,000

4.학생복지비 5,060 0 5,060(성립전)학생회운영비  50,000원×10회= 500,000

(성립전)학생동아리운영물품(1학년)  

1,000,000원×1개학년=
1,000,000

(성립전)학생동아리운영물품(2학년)  

1,000,000원×1개학년=
1,000,000

(성립전)학생동아리운영물품(3,4학년)  

640,000원×2개학년=
1,280,000

(성립전)학생동아리운영물품(5,6학년)  

640,000원×2개학년=
1,280,000

5.목적사업업무추진비 3,500 0 3,500
(성립전)전문적학습공동체 식비  200,000

원×10그룹=
2,000,000

(성립전)교직원워크숍식비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

(성립전)학부모회식비  100,000원×5회= 500,000

6.도서구입비 1,800 0 1,800
(성립전)전문적학습공동체 도서구입비  

15,000원×30권×4회=
1,800,000

4.학습지원실 운영 17,430 14,580 2,850

1.정보화실운영 17,430 14,580 2,850

1.학교정보화지원 15,260 14,580 680

1.교육운영비 4,520 5,880 -1,360
정보화기자재 수선유지비  (-580,000원×1

회)=
-580,000

컴퓨터실 유지보수관리  (-380,000원×1회

)=
-380,000

기타정품소프트웨어  (-400,000원×1회)= -400,000

2.비품구입비 10,740 8,700 2,040공유기. 허브구입비  (-138,000원×1회)= -138,000

컴퓨터본체 구입  500,000원×5대×1회= 2,500,000
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실물화상기 구입  (-322,000원×1회)= -322,000

2.찾아가는 SW교육 연수 운영 170 0 170

1.운영수당 140 0 140(성립전)강사비  110,000원×1명= 110,000

(성립전)원고료  10,000원×3매= 30,000

2.교육운영비 30 0 30(성립전)간식비  30,000원×1회= 30,000

3.SW교육교구 구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)SW교육교구구입  400,000원×5개= 2,000,000

5.교육여건 개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000신발장구입등  2,000,000원×1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 214,390 205,446 8,944

1.학교기관 운영 71,754 67,810 3,944

1.부서기본운영 48,779 46,132 2,647

1.교무실운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

2.교장실운영 11,952 11,952 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 7,200 7,200 0  

3.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

3.행정실운영 23,827 21,180 2,647

1.일반수용비 13,880 13,880 0  

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 6,647 4,000 2,647일반비품 구입비  529,400원×5회= 2,647,000

2.병설유치원기본운영 22,975 21,678 1,297
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1.교육환경개선(유) 6,986 7,300 -314

1.일반수용비 2,786 5,100 -2,314
(실외환경개선)어린이놀이시설 유지관리비

  56,000원×1회=
56,000

(교실환경개선)기기 및 비품구입  

-2,000,000원×1회=
-2,000,000

(교실환경개선)교실방염블라인드  

-370,000원×1회=
-370,000

2.비품구입비 4,200 2,200 2,000기기 및 비품 구입  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.환경정리활동(유) 310 800 -490

1.교육운영비 310 800 -490
(학급환경정리)실내외 정리용품구입  

-490,000원×1회=
-490,000

3.유치원운영(유) 1,901 1,300 601

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 601 0 601교육용소모품 구입  601,000원×1회= 601,000

4.정보화실운영(유) 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.종일반운영(유) 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

6.학교시설장비유지(유) 6,578 5,078 1,500

1.일반수용비 2,500 1,000 1,500
(시설일반관리)소규모수선비  1,500,000원

×1회=
1,500,000

2.전기요금 2,700 2,700 0  

3.상하수도료 500 500 0  

4.기타공공요금 878 878 0  

7.학사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 136,616 133,616 3,000

1.학교시설장비유지 136,616 133,616 3,000

1.공공요금및제세공과금 56,700 56,700 0

1.전기요금 40,700 40,700 0  

2.상하수도료 8,800 8,800 0  
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3.기타공공요금 7,200 7,200 0  

2.시설관리용역 8,736 8,736 0

1.일반수용비 8,736 8,736 0  

3.시설일반관리 65,576 62,576 3,000

1.일반수용비 65,576 62,576 3,000
시설관리 일용인부  100,000원×2명×15회

=
3,000,000

4.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.당직관리 3,604 3,604 0

1.일반수용비 3,604 3,604 0  

3.학교운영 협력 6,020 4,020 2,000

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 1,420 1,420 0

1.여비 320 320 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,600 2,600 2,000

1.학부모회 운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 300 300 0  

2.학부모자치활동지원 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.(목적)학교참여지원학부모회지원금 2,000 0 2,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)학부모교육운영비  400,000원×2

회=
800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)학교참여지원운영비  600,000원

×2회=
1,200,000

세출합계 1,205,879 560,801645,078
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